
I S O T219- O-OI TS –Dopravnví –ace–rsrt nvea Toci ef rDf md rSTSn–aekrlt uxyrsr, ThoTi voprágTh(
S–nPmoprEvhoTae( r–rG–2pGvopro–rSTGví opreTí Poce–i crSThnvrt ) rČ: : UMrsrLÚáarČžr1a PeaP –
GeP. vmopráváa–D( r–ri pnvrGeTP. ve

Aplikační oblast:OI DopravnícpeOset i aOf vf Dmrp4O3I 05P

Počet stran:OEG

Razec ení norv á c o xuS :Of dopDml oá
éok mpraTozyní eCtrakth:O, U U
ukhpina tÚv at:OMoLrOL. vl u
dÚv a norv á:Ožf ocíbípmcoOroLr4
, ěarakteristika tÚv ath:Ožpkf ínmOroLr4Of avOpvnravDkOL. vl uOLOnvaá vkO TTUE

ý zoc ů zászj tlení z/ Těoc isek

Popis arTěitekthráů ěierarTěieů rolí a zmtaěf  obžektf

Popis proTesh I DhnkTe I mpf sobh pohgití

hobínícoOroLrvsmcýc. Of vLrkf 4Of avOpvnravDkOL. vl uOLOnvaá vkOI S O TTUEy

Popis roměraní I APV I strhkthrá sástÚv h

ř eDiniTe protokolh I alEoritv h I z/ počth

ř eDiniTe reprementaTe c at I Dámikylníěo z/ mnav h

ůof aořonrmcoOl mrvsec. OLrakprkaOsO[ žS y y

ř eDiniTe konstant I romsaěf  I ov emení

ř DTh

5I S 8M5, 12O387 ]  POsursvdíDmOLml kOnvaoá Of vl f vakčýcýc. Oínroavf oamt íDírkOLuLróá 4Of avOoDopravnícpeOset i aOf vf Dmrp4Osukzýsmčýcýc.
su. amřonóOLf včonýOpaěrpó. vOl vLm. kO3hžů5PO3nmf dyOI S Ogž; O GEU9xOf vLpurkčýcýOněLravčoOf avOLrmnvsonýOmf Dípméný. vOavř. amnýOf av
LuLróá uOoDopravnícpó. vOset i akOá ernó. vO3I 05POmO5I S Ogž; 8MžO GEU1-, xOvt Lm. kčýcýOLf ocíbípmcíOřpvk j opOf avOf vLvkřonýOL. vl u
f mDkt nýc. Očol nvropPyOS ícá óni OrurvOnvaá uOf vkřoOká vzňkčýOmOnípvDíOřmčíj škčýOčol nvřnménvkOroc. nícpvkOínroavf oamt íDírkyOJ avrvOf av
f vl f vakOroc. nícpóOínroavf oamt íDíruOá oříOI 05OLuLróá uOt uDOsursvdonOLrmnl mal nýOf avbíDOI S O TTUEO( hvf amsnýOroDoá mrípmO)
I DopravnícpeOset i aOf vf Dmrp4O3I 05PO) O[ f DípménýOf avbíDOínroavf oamt íDíruOf avOhžů5Xy

�� ���������� �����	�
�� �����������
�����������
���������������
����������������
�������������������������
���������� ��������
���
������������ ���
���������������
�������������������
�������������� 

ě 3cap

MmrvOnvaá mOl oČnkčoOLrakprkakOřpk j ot nýOLoLrmsuO3MžžPOmOcýDoOřpvk j opO3MJ POf avOf vLvkřonýOL. vl uOf mDkt nýc. Očol nvropOmOřmdýřonýOnm
ínbamLrakprkdoxOproaěOLf DňkčýOf vzml mspuOI S O TTUEyOS vaá mOřpvk j onýOf avOf vLvkřonýOL. vl uOf mDkt nýc. OřmdýřonýOmOřmdýřonýOnm
ínbamLrakprkdoOčoOnořt urnvkOLvkéěLrýOLvksíLDó. vxOf amprícpó. vOmOoboprísný. vO. vl nvconýOL. vl uOLOI S O TTUEy

MmrvOnvaá mOčoOf asnýOéěLrýOl svk l ýDnóOnvaá uxOvt i Ol v. avá ml uOf vLpurkčýOnořt urnóOf amprícpóOřěpDml uOf avOíá f Doá onrmcíOf vzml msp4
nmOínroavf oamt íDírkOf vl DoOI S O TTUEV

J a4á uLDkOčoOf vLpurnkrOLnml neOněsvl OnmO. vl nvconýOseavt p4ú

; f oaěrvdíOá v. vkOLnml nvO. vl nvrírOL. vl kOLOI S O TTUEOmOvl pěřmrOnmOnvaá kOsoOset i avsóá Odýřonýú

Rdml uOmOLf včonóOínLrírkcoOá v. vkOvl pěřmrOnmOnvaá kOřpvk j onýOf díOřml ěsěnýOf vzml msp4OnmOínroavf oamt íDírkú

5oaríbípménýOva/ ěn4á OčoOf vLpurnkrO“ éínneOněLravčOf avOcoaríbípmcíOseavt p4y

Č4rV2vhí daroT í (

MmrvOosavf LpěOnvaá mOvt Lm. kčoOLrakprkakOřpk j ot nýOLoLrmsuO3MžžPOmOcýDoOřpvk j opO3MJ POf avOf vLkřvsěnýOL. vl uOf mDkt nýOčol nvrpu
3; ” : POmOřmdýřonýOnmOínbamLrakprkdoO3ůžI POLOnvaá vkOI S O TTUEy

5ýDoá OrórvOnvaá uOčoOf vLpurnvkrOřěpDml uOřpvk j onýOf avOf vLvkřonýOL. vl uOřmdýřonýOhžů5O3su. amřonó. vOLf včonýOpaěrpó. vOl vLm. kP
sOf mDkt nýc. Očol nvrpěc. OmOřmdýřonýc. OnmOf vřoá nýOpvá knípmcíxOLDvkzýcýOpOřmčíj ri nýOínroavf oamt íDíruOá oříOřmdýřonýá íOl vl ěsmneá í
a4řneá íOseavt cíy

ů4r1TPDcápi proT í (

MmrvOnvaá mOf dýá vOLvksíLýOLOroLrvsěnýá Omf Dípméný. vOf avbíDkOínroavf oamt íDíruOI 05Ol DoOI S O TTUEOmOl ěDoOčoOf osni OLsěřmněOLoOLsvčý
l ak . vkOéěLrýOZžS Of aI S Ogž; O T219- OZěLrO, VO[ t LramprnýOřpk j ot nýOLoLrmsmy



Obrázek 2 – Způsob rozšiřování UML modelu TPEG (obr. 9 normy)

Kapitola 3.4 stanovuje způsob používání dokumentace modelu aplikace TPEG v UM, co vše je nutné popsat a jak to provést.

4 Vytváření norem pomocí UML modelů

Tato kapitola stanovuje pravidla pro vytváření struktury a obsahu norem pomocí UML modelů aplikací TPEG . Nejprve, v kapitole
4.1 stanovuje pevný obsah všech norem TPEG (předmluvu a úvod) a způsob, jak vytvořit popis předmětu normy (scope)
a použité literatury.

V kapitole 4.2 zavádí strukturu pro “normativní” články/kapitoly; ta by měla sestávat z částí: “omezení dané aplikací TPEG”,
“model tříd”, “komponenty”, “datové typy” a “tabulky”.

V kapitole 4.3 se norma věnuje způsobu tvorby normativních dodatků, obsahujících většinou modely či fyzické reprezentace
formátu aplikace TPEG.

Příloha A (normativní) Abstraktní datové typy TPEG

V tomto dodatku jsou popsány odvozené datové typy (celkem 29) používané v UML modelech všech aplikací TPEG, viz část
tabulky na obrázku 3. Vybrané (složitější) datové typy jsou navíc popsány v samostatných článcích.

Obrázek 3 – Ukázka tabulky definující datové typy TPEG (tab. A.1 normy)

Příloha B (normativní) Tabulky TPEG

V tomto dodatku jsou popsány číselníky používané v UML modelech všech aplikací TPEG. Číselníky jsou zde uvedeny v tabelární
formě, na rozdíl od datového modelu UML kde se vyskytují jako datový typ výčet (enumeration) s návěštím, které indikuje obsah
tabulky, například typ001:LanguageCode. Část této tabulky je ukázána na následujícím obrázku. Tabulky dovolují oddělené
překlady popisu do různých textů bez vlivu na samotný model, viz obrázek 4.

Obrázek 4 – Ukázka tabulky definující kódy jazyků používaných (potenciálně) v TPEG (tabulka B.1 normy)

Tato příloha obsahuje dlouhé tabulky definující obecné charakteristiky. Jedná se o tabulky

typ001:LanguageCode (187 kódů jazyků, viz ISO 639)
typ002:SpecialDay (11 kódů “dnů”, např. kód 9 = “školní den”)
typ003:CurrencyType (173 kódy měny, např. kód 153 = “USD”)
typ004:NumericalMagnitude (256 kódů pro převod čísel, např. kód 98= “800”)
typ005:CountryCode (243 kódů zemí z ISO 3166-1, např. kód 242 = “Jemen” )
typ006:OrientationType (9 směrových kódů, např. kód 5 = “jih” )
typ007:Priority (4 kódy priority, např. kód 3 = “vysoká” )
typ008:OptionalBoolean (3 kódy logické proměnné, např. kód 0 = “není stanovena”)



Souvisící normy

ISO TS 21219-1 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny,
druhá generace (TPEG2) – Část 1: Úvod, číslování a verze

CEN ISO TS 21219-3 - ITS – Zprávy TTI předávané označovacím jazykem s možností rozšíření Expertní skupiny protokolů
pro dopravu, druhá generace (TPEG 2) – Část 3: Pravidla pro konverzi z UML do binárního kódu

CEN ISO TS 21219-4 - ITS – Zprávy TTI předávané označovacím jazykem s možností rozšíření Expertní skupiny protokolů
pro dopravu, druhá generace (TPEG 2) – Část 4: Pravidla pro konverzi UML do XML

Literatura

Tato kapitola uvádí 8 zdrojů, které byly využity při psaní normy.

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/iso-ts-21219-2/t1053?appgroups=3
https://www.standardland.cz/iso-ts-21219-2/t1055?appgroups=3
https://www.standardland.cz/iso-ts-21219-2/t1056?appgroups=3

	ISO TS 21219-2 - ITS – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) – Část 2: Pravidla modelování pomocí UML
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	3 Stanovení UML modelu pro TPEG
	4 Vytváření norem pomocí UML modelů
	Příloha A (normativní) Abstraktní datové typy TPEG
	Příloha B (normativní) Tabulky TPEG
	Literatura
	Souvisící normy



